2019年 6月 28日
各 位

株式会社 北陸銀行

北陸銀行はお客さまのＢＣＰ（事業継続計画）をサポートします！！

～「震災時元本免除特約付き融資」の実行について～

 北陸銀行（頭取 庵 栄伸）では、地域企業のＢＣＰ支援の一環として、お取引先 29 社に対し大規

模地震へのリスク対策を目的とした「震災時元本免除特約付き融資」（以下「本特約融資」という）を

実行しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．北陸銀行のＢＣＰ（事業継続計画）支援について

  昨今の大規模自然災害の増加に伴い、災害発生時のリスク対策やＢＣＰ（事業継続計画）に対する関

心が高まっています。北陸銀行は地域企業へのＢＣＰ支援が地域金融機関の果たすべき大きな役割で

あると考え、2019年 4月 16日（火）から 2019年 6月 7日（金）までの期間にて本特約融資の第 1回
目の募集を行いました。数多くのお申込みをいただいた結果、2019年 6月 28日（金）にお取引先 29
社に対し本特約融資を実行することとなりました。

今回の募集結果を受け、お取引先企業において被災時対応へのニーズが非常に高く、ＢＣＰ対応が

持続的な企業活動の構築のためのスタンダードとなりつつあることをあらためて実感いたしました。

当行では地域企業のＢＣＰ支援をより一層進めるべく、7 月上旬より本特約融資の第 2 回目の募集を

行う予定です。

２．本特約融資の特徴について

① 予め特定された震度観測地点において、震度 6 強以上の大地震が発生した場合に、融資元本の
100％または 50％が免除となる特約が付された融資です。

② 本融資は、大地震発生による直接被害・間接被害の有無を問わず、震度 6 強以上の地震発生によ
り融資元本が免除されます。

③ 融資元本の免除部分はお客さまの元本免除益となり、大地震発生時の売り上げ減少、復旧費用、仕

入ストップによる製品製造中止などの財務面のダメージ（損失）の補てんが可能となります。

３．本特約融資概要

対  象 事業法人

資金使途
運転資金・設備資金

※大地震対策に必要な資金以外の使途にもご利用いただけます。

ご融資金額 50 百万円以上 10 億円以内

ご融資期間 5 年

ご返済方法 期日一括返済

ご融資利率 当行所定の利率

※審査の結果によっては融資のご希望に添えない場合がございます。

【本特約融資ご利用企業】（五十音順）

企業名 所在地 事業内容

朝日建設株式会社 北海道苫小牧市新開町 2丁目 1番 9号 土木建設工事

株式会社イスルギ 石川県金沢市神田 1丁目 31－1 左官工事

魚岸精機工業株式会社 富山県射水市北高木 118－1 自動車部品金型製造

株式会社 AP サービスセンター 石川県金沢市松島 1－33 外壁リフォーム工事

株式会社エツミ光学 福井県鯖江市糺町 21－4－8
真空蒸着による表面処理

加工

株式会社神島リビング 富山県高岡市美幸町 2－5－3
家具・インテリア・雑貨販

売

親和商事株式会社 福井県坂井市丸岡町羽崎 16－27
土木工事（杭打ち・矢板打

ち）

大洋化学工業株式会社 富山県小矢部市東福町 10－8
肥料・土壌改良材・他農業

資材の製造・販売

株式会社タッセイ 福井県福井市河増町 30－20 建築材料卸売

日重環境株式会社 富山県高岡市吉久 1丁目 1－145 産業廃棄物処理

株式会社日光モーター 福井県敦賀市若葉町 1丁目 1628
自動車販売・車検・整備・

レンタル・リース他

有限会社浜岡鍍金工業所 大阪府東大阪市宝町 11－31 めっき加工

株式会社ビー・ケー・テイ 石川県白山市矢頃島町 1001－2
アルミ・ステンレス等鋼材

のレーザー加工

企業名 所在地 事業内容

有限会社ビーンズ 福井県福井市西開発 4丁目 222－1 靴・衣料雑貨小売

北陸貨物運輸株式会社 石川県金沢市泉本町 4丁目 18 一般貨物運送

株式会社ホプニック研究所 福井県鯖江市下野田町 27－46 光学機械レンズ製造

株式会社松村精型 富山県高岡市長慶寺 805 番地
鋳造用金型製造・自動車部

品製造

明和電子工業株式会社 富山県富山市婦中町西本郷 436－72 電子部品加工

株式会社ユニフォームニシジマ 富山県高岡市問屋町 27－1 衣料卸売

有限会社ワイズ工業 石川県白山市石同新町 250－1
ビル・商業施設等のサッシ

製造

※ご了承いただいた企業のみ記載しております。

以上

【本件に関する照会先】

北陸銀行 営業企画部 TEL 076-423-7111
コンサルティング営業部  TEL 076-423-7502